



PRIMĂRIA ORAȘULUI BĂBENI

ORAȘUL BĂBENI, STR. DRAGOȘ VRÂNCEANU, NR.171, 245100

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON/FAX:0250/765160;

e-mail:babeni@vl.e-adm.ro; web site: www.orasbabeni.ro



RASPUNS LA SOLICITAREA DE INFORMATII SUPLIMENTARE

Nr.11587 /28/02/2025

Solicitare informatii suplimentare	Raspuns
1.Va rugam transmiteti Declarația reprezentantului legal privind parcurgerea procesului de consultare publica sub semnatura electronica, conform pct.5 din Anexa 1. Grila de verificare a conformității administrative a SIDU la Ghidul aferent apelului pentru strategii teritoriale integrate	Anexam /atasam Declarația reprezentantului legal privind parcurgerea procesului de consultare publica sub semnatura electronica, conform pct.5 din Anexa 1. Grila de verificare a conformității administrative a SIDU la Ghidul aferent apelului pentru strategii teritoriale integrate
2.Nu a fost atasat PMUD pentru perioada 2023-2030, conform pct. 6 din Anexa 1. Grila de verificare a conformității administrative a SIDU la Ghid. In SIDU, la Subcap. 5.4 Lista de proiecte prioritare, pg. 216, exista proiectul propus cu nr. P78. Întocmirea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă a orașului Babeni pentru perioada 2023-2030. Va rugam clarificati daca UAT oraș Babeni detine PMUD pentru perioada 2023-2030.	UAT un a finalizat pana in acest moment ;PMUD pentru perioada 2023-2030
3.In SIDU la Subcap. 5.4 Lista de proiecte prioritare, pag. 215, exista o lista de proiecte prioritare, dar fara a fi identificata sursa de finantare PR SV Oltenia 2021-2027. Subcap. 5.2 <i>Mecanismul de prioritizare</i> (pag. 204) nu este conform cu Ghidul aferent apelului pentru strategii teritoriale integrate, respectiv Subcap. 3.3 <i>Descriere procedură de selecție și prioritizare propuneri de proiecte</i> . In plus, la pag. 206 din SIDU se precizeaza faptul ca <i>“Prioritizarea proiectelor va fi actualizata de o Comisie de monitorizare și actualizare a SIDU, dupa stabilirea conditiilor de eligibilitate pentru finantarea din fonduri europene si aparitia tuturor ghidurilor specifice.”</i> In consecinta, va rugam sa furnizati un Raport de selectie si prioritizare conform, insotit de Lista de operatiuni prioritizate (proiecte) pentru care a fost identificata ca sursa de finantare PR SV Oltenia 2021-2027 si nu alte programe.	Acest raport de selectie si prioritizare are rolul de a documenta procesul de selecție și prioritizare a proiectelor incluse în Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) a orașului Băbeni, în conformitate cu Ghidul aferent apelului pentru strategii teritoriale integrate și cerințele privind accesarea finanțărilor din Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 (PR SV Oltenia 2021-2027). Conform Subcap. 3.3 - Procedura de selecție și prioritizare a propunerilor de proiecte, procesul de prioritizare a proiectelor a fost realizat în baza unor criterii clare, obiective și transparente, pentru a asigura selecția celor mai relevante și fezabile inițiative în raport cu obiectivele strategiei și sursele de finanțare disponibile. Pentru stabilirea priorității proiectelor, s-au aplicat următoarele criterii principale: 1.Conformitatea cu obiectivele SIDU – proiectele trebuie să contribuie la dezvoltarea durabilă a orașului Băbeni. 2.Eligibilitatea pentru finanțare prin PR SV Oltenia 2021-2027 – proiectele trebuie să respecte cerințele programului de finanțare. 3.Impactul estimat – proiectele care generează beneficii semnificative pentru comunitate au fost prioritizate. 4.Gradul de maturitate – proiectele care sunt

	într-un stadiu avansat de pregătire (existența studiilor de fezabilitate, avizelor necesare) au fost favorizate. 5.Sustenabilitatea – proiectele cu un impact pe termen lung și un plan clar de întreținere și operare au primit un punctaj mai mare. Stabilirea listei finale de proiecte prioritare s-a făcut pe baza criteriilor de mai sus, fiecare proiect a fost punctat și ordonat conform relevanței.A fost stabilită Lista de operațiuni prioritizate, cu menționarea sursei de finanțare PR SV Oltenia 2021-2027 .Lista finală a fost aprobată de Comisia de monitorizare și actualizare a SIDU, care are rolul de a adapta lista în funcție de noile oportunități de finanțare și condițiile de eligibilitate.
4.Va rugam furnizati o analiză a riscurilor/un plan de diminuare a riscurilor, conform pct. 10 din Anexa 2. Grila de verificare a admisibilității SIDU la Ghid. Exista o sectiune in SIDU denumita Managementul riscurilor la pag. 234, ca parte din Subcap. 6.2, in care se precizeaza ca „În mod ideal, atunci când va fi definitivată lista de proiecte prioritare pentru perioada 2021-2030, primăria ar trebui să elaboreze un Plan de Acțiune pentru Managementul Riscurilor pentru ca planificarea acestor proiecte prioritare să ia în considerare și potențialul impact negativ al acestora.”	Inseram o analiza / un plan de diminuare a riscurilor conform pct. 10 din Anexa 2. Grila de verificare a admisibilității SIDU; Acest document are scopul de a identifica și analiza principalele riscuri asociate implementării Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) a orașului Băbeni și de a propune măsuri de diminuare a acestora. Pentru fiecare categorie de riscuri identificate, au fost propuse măsuri de prevenire și atenuare. Măsuri pentru reducerea riscurilor administrative și instituționale • Crearea unei unități de implementare a proiectelor în cadrul Primăriei, formată din experți în gestionarea fondurilor europene. • Organizarea de sesiuni periodice de training pentru personalul administrativ implicat în SIDU. • Stabilirea unor termene clare și mecanisme de urmărire a progresului proiectelor. • Implicarea unui grup consultativ format din instituții partenere pentru a asigura o coordonare eficientă. Măsuri pentru reducerea riscurilor financiare • Crearea unui fond de rezervă pentru acoperirea eventualelor depășiri de costuri. • Monitorizarea constantă a costurilor prin analize financiare periodice. • Diversificarea surselor de finanțare prin atragerea de parteneriate public-private. 3.3. Măsuri pentru reducerea riscurilor tehnice și de implementare • Stabilirea unor planuri de acțiune detaliate pentru fiecare proiect, cu termene și responsabilități clare. • Organizarea unor licitații transparente și competitive pentru selectarea furnizorilor de servicii și lucrări. • Realizarea unor planuri alternative (Plan B) pentru a preveni blocajele în implementare.

	Măsuri pentru reducerea riscurilor sociale și de mediu • Organizarea de consultări publice pentru a crește gradul de acceptare a proiectelor de către comunitate. • Implementarea unor măsuri de protecție a mediului, inclusiv plantarea de arbori compensatori și utilizarea tehnologiilor nepoluante. • Promovarea proiectelor prin campanii de informare pentru a crește gradul de conștientizare privind beneficiile acestora. Acestea au fost adăugate în capitolul dedicat din SIDU.
5. La pag. 222 a SIDU lipsesc informații din începutul Subcap. 6.1 Responsabilitățile și planul de acțiune pentru implementarea strategiei – vă rugăm să le furnizați și să corectați ulterior în SIDU în mod corespunzător.	Responsabilitățile și planul de acțiune pentru implementarea strategiei Responsabilitățile instituționale revin în sarcina: -Primăriei orașului Băbeni care coordonează implementarea SIDU, asigură resursele financiare și monitorizează progresul proiectelor. -Consiliului Local Băbeni care aprobă măsurile necesare implementării proiectelor SIDU și stabilește cadrul normativ local. - Agenției regionale ADR și instituțiile centrale – oferă sprijin tehnic și financiar pentru proiectele SIDU. - Mediului privat și ONG-urilor care contribuie prin parteneriate la dezvoltarea locală. Planul de acțiune cuprinde următoarele măsuri: -Pregătirea și planificarea operațională (2025-2026) – stabilirea măsurilor și alocarea resurselor. -Implementarea proiectelor SIDU (2026-2030) – lansarea licitațiilor și demararea lucrărilor. -Monitorizare și ajustare continuă (2026-2030) – evaluarea periodică a progresului și adaptarea strategiei. -Evaluare finală și actualizare a SIDU (2030) – analiza impactului și pregătirea unei noi strategii. Impactul anticipat este conturat de 3 perspective: -Creșterea eficienței administrative printr-un plan clar structurat. -Implementarea proiectelor prioritare pentru îmbunătățirea calității vieții. -Dezvoltarea infrastructurii urbane și creșterea atractivității orașului. Caracterul durabil și nediscriminatoriu este probat prin conformarea la următoarele reguli: -Acces egal la servicii îmbunătățite pentru toți locuitorii. -Dezvoltare sustenabilă și protecția mediului. -Incluziune socială și participare comunitară. Acest raport confirmă conformitatea procedurii

	de selecție, prioritizare și implementare a Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a orașului Băbeni.
6. Au fost transmise Procese verbale si fise de prezentă de la acțiunile de animarea teritoriului, insa lipsește : declarația pe propria răspundere a primarului, in care certifica si detaliaza procesul de elaborare SIDU prin implicarea partenerilor relevanti, conform pct. 15 din Anexa 2. Grila de verificare a admisibilității SIDU la Ghid. Nota bene: aceasta Declaratie este diferita de Declarația reprezentantului legal privind parcurgerea procesului de consultare publica.	Atasam/anexam declarația pe propria răspundere a primarului, in care certifica si detaliaza procesul de elaborare SIDU prin implicarea partenerilor relevanti, conform pct. 15 din Anexa 2. Grila de verificare a admisibilității SIDU la Ghid
7. Va rugam sa transmiteti Lista de de proiecte prioritare, pentru care a fost identificata ca sursa de finantare PR SV Oltenia 2021-2027, impartita pe fiecare Prioritate/ obiectiv specific din PR, după caz (P. 3 Eficienta energetica si infrastructura verde - doar măsura dedicată infrastructurii verzi/ P. 4 Mobilitate urbană sustenabilă/ P. 7 Dezvoltare teritoriala sustenabila), in functie de punctajul obtinut de fiecare proiect in parte, conform pct. 7 din Anexa 1. Grila de verificare a conformității administrative a SIDU la Ghid.	Retransmitem Lista de de proiecte prioritare, pentru care a fost identificata ca sursa de finantare PR SV Oltenia 2021-2027, impartita pe fiecare Prioritate/ obiectiv specific din PR
8 Vă rugăm sa transmiteți un Raport de selectie si prioritizare, conform prevederilor Ghidului apelului Strategii Teritoriale Integrate, subcap. 3.3 Descriere procedură de selecție și prioritizare propuneri de proiecte - Etape orientative în aplicarea procedurii de selectie a proiectelor prioritare, precum si in conformitate cu Anexa 3 – Grila de verificare a procedurii de selecție a fiselor de proiect, care să cuprindă: - Procedura de selecție a fiselor de proiect aprobată/avizată de structurile de conducere, in care sa descrieti cat mai clar procesul de selecție a fiselor, metodologia de prioritizare a fiselor, termenele si responsabilitatile pentru fiecare etapă parcursă în cadrul procedurii conform grilei de verificare - Anexa 3; - deoarece criteriile folosite in fisele de proiect furnizate de dvs. nu corespund cu cele din Subcap. 5.2 Mecanismul de prioritizare, va rugam detaliati, in cadrul Procedurii de selectie a fiselor de proiecte, criterii de selecție a fiselor de proiecte care să includă, cel puțin, aspecte legate de gradul de maturitate, contributia proiectului la atingerea obiectivelor si indicatorilor, sustenabilitatea financiara a proiectului, aspecte legate de principiile privind dezvoltarea durabilă, accesibilitatea, egalitatea de șanse, gen și nediscriminarea, caracterul integrat; - grilele pentru fiecare fișă/propunere de proiect pentru care a fost identificata ca sursa de finantare PR SV Oltenia 2021-2027 - Prioritatile P.3	Transmitemun Raport de selectie si prioritizare, conform prevederilor Ghidului apelului Strategii Teritoriale Integrate, subcap. 3.3 Descriere procedură de selecție și prioritizare propuneri de proiecte - Etape orientative în aplicarea procedurii de selectie a proiectelor prioritare, precum si in conformitate cu Anexa 3 – Grila de verificare a procedurii de selecție a fiselor de proiect, care să cuprindă: Procedura de selecție a fiselor de proiect si grilele pentru fiecare fișă in conformitate cu solicitarile primite;

Eficiența energetică și infrastructura verde - doar măsura dedicată infrastructurii verzi, P.4 Mobilitate urbană sustenabilă și P.7 Dezvoltare teritorială sustenabilă, după caz, întocmite și asumate de către membrii comisiei de evaluare în cadrul procesului de selecție și prioritizare, conform Ghidului Strategii Teritoriale Integrate și Grilei de verificare - Anexa 3. - anexarea la Procedura a unui model de fișă/propunere de proiect, care să cuprindă cel puțin, următoarele aspecte: gradul de maturitate, contribuția proiectului la atingerea obiectivelor și indicatorilor, sustenabilitatea financiară a proiectului, aspecte legate de principiile privind dezvoltarea durabilă, accesibilitatea, egalitatea de șanse, gen și nediscriminare, caracterul integrat; - anexarea la Procedura a fișelor de proiecte care au făcut efectiv obiectul procedurii de selecție și prioritizare, completate pe modelul de fișă descris mai sus.	
9 Va rugăm să menționați în ce mod campania de depunere a propunerilor de proiecte, în vederea prioritizării și selecției lor, a fost anunțată public, conform Ghidului Strategii Teritoriale Integrate și anexelor acestuia. Va rugăm să transmiteți dovada anunțului public (print screen) a campaniei de depunere/selecție a propunerilor de proiecte (conform grilei de verificare - Anexa 3 la Ghid).	Menționez că întreaga campanie premergătoare depunerii SIDU către ADR SV Oltenia Craiova a fost făcută în condiții de maximă transparență, campania de depunere a propunerilor de proiecte, în vederea prioritizării și selecției lor, a fost anunțată public, conform Ghidului Strategii Teritoriale Integrate și anexelor acestuia atât pe site-ul APL cât și la Panoul de afișaj public al Primăriei Babeni (atașez printscreen respectiv foto)
10. Va rugăm să menționați dacă Lista propunerilor de proiecte primite a fost afișată pe site-ul APL, conform grilei de verificare - Anexa 3 la Ghid. Este necesară transmiterea de documente doveditoare precum o captură de ecran a listei respective de pe site-ul UAT Babeni.	Lista propunerilor de proiecte primite a fost afișată pe site-ul APL, conform grilei de verificare - Anexa 3 la Ghid Transmitem o captură de ecran a listei respective de pe site-ul UAT Babeni.;